به طور مثال، مظفرالدین شاه، قصبه «سیاه دهن» را که در غرب قزوین قرار داشت و دارای ۲۰۰۰ خانه، ۱ مسجد، ۸ حمام، ۴ کاروانسرا، ۸ باب مغازه و سالیانه ۲۰۰۰ تومان نقد، ۱۰۰۰ خروار غله و ۴۵۶ من کاه مالیات داشت برای مصارف آبدارخانه شاهی به امین حضرت، آبدارچی باشی واگذار کرده بود. (جمال زاده، ۱۳۶۲: ۱۳۸) عایدات دولت ایران در

سال ۱۳۳۰ ق/۱۹۱۲م از خالصجات (به استثنای حوزه تهران) در حدود ۶۳۲ هزار تومان بوده است. لازم به ذکر است پس از مشروطه و در مجلس اول و دوم، تغییرات جزئی در خصوص املاک خالصه داده شد. به این ترتیب که با تصویب خزانه داری کل قرار شد که خالصجات اطراف تهران به طور مزایده به اجاره داده شود. (همان، ص ۱۳۹)

۱۰۱۰ اراضی دولتی

از سوی دیگر در این دوره، تحت عنوان مالیات بر کسب و کار، مالیات اجاره خانه ها، کاروانسراها، حمام ها، دکان ها، آسیاب ها، کارگاهها و کارخانه ها نیز دریافت می شد. (فلور، ۱۳۶۵: ج ۲/ ص ۷۹؛ کرزن، ۱۳۴۹: ج ۲/ ص ۱۷۳ و ۵۶۴). میزان این مالیات به درستی مشخص نبوده است تا اینکه در اواخر سال ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴م، خزانه داری کل، تهیه و وضع نظامنامه ای برای مالیات اصناف را به هیأت وزرا پیشنهاد کرد. این نظامنامه، دارای ۱۵ ماده بود که طی آن برای صاحبان حرف، تجارت و اصناف، مالیات مشخصی مقرر شده بود.

(لمتبون، ۱۳۷۵: ص ۱۲۱) به عنوان مثال در ولایات گروس و کردستان معمول بود که رعایا در هنگام تغییر مکان از جایی به جای دیگر، مبلغی از ۳۴ قران تا ۸ تومان به عنوان «مطلق العنانی» و آزاد بودن برای تغییر محل به حکومت یا پشتکار مالیه پرداخت نمایند و اجازه نامه ای به عنوان «تعلیقه» دریافت کنند. این مالیات با روی کارآمدن مشروطه توسط وزارت مالیه و با اجازه مجلس در سال ۱۳۳۳ ق/ ۱۹۱۵ م ملغی شد. بستن مالیات بر کتیرا، گرفتن عوارض و مالیات از عمل آوری و فروختن تریاک، پوست بره و روده گوسفند و گرفتن مالیات از مسکرات و مشروبات الکلی - علی رغم حرام بودن آن در فقه اسلامی - از جمله درآمدهای متفرقه دولت بود. (عبدالحسین خان سپهر، ۱۳۶۸: ص ۳۱۴)

تا قبل از انقلاب مشروطیت، مالیات غیر مستقیمی در ایران وجود نداشت.

این شرکت در سال ۱۲۱۵ق، امتیاز جدیدی برای ساختن راه شوسه تهران به همدان از طریق قزوین و انحصار معادن واقع در دو طرف راههای قزوین به انزلی و تهران به همدان را به مدت ۷۵ سال از مظفرالدین شاه گرفت. امتیاز مزبور تا اواسط جنگ جهانی اول و انقلاب کبیر روسیه (۱۹۱۷م-۱۳۳۶ق) برقرار و وصول و عوارض راهدای و نظارت بر عبور و مرور کالا و مسافر در این جاده ها در دست روس ها بود. (سایکس، ۱۳۲۰: ج ۲/ ص ۵۳۹؛ هدایت، ۱۳۶۳: ص ۱۵۷، تیموری، ۱۳۳۲: ص ۳۵۵)

یکی دیگر از امتیازاتی که در دوره مظفرالدین شاه به شرکت مذکور داده شد امتیاز اجازه پاک کردن و گود نمودن مرداب انزلی بود.